ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH BẢO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-CAH

V/v tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa

bàn huyện

Vĩnh Bảo, ngày        tháng 02 năm 2024

   Kính gửi:

         - Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện;

         - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ngày 01/02/2024, trên địa bàn huyện xảy ra vụ cháy tại hộ gia đình địa chỉ

QL37, thôn 2, xã Cổ Am làm 03 người tử vong. Ủy ban nhân dân huyện gửi lời

thăm hỏi, chia buồn sâu sắc tới thân nhân, gia đình người bị nạn.

Thực hiện Công văn số 234/UBND-NCKTGS ngày 01/02/2024 của Uỷ ban

nhân dân thành phố Hải Phòng về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) trên địa bàn thành phố, Ủy ban nhân dân huyện

yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung thực hiện

các nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân xã Cổ Am: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể

huyện, các nhà hảo tâm khẩn trương tổ chức thăm hỏi chu đáo, động viên, hỗ trợ

vật chất, tinh thần gia đình người bị nạn; phối hợp chặt chẽ với Công an huyện chỉ

đạo các lực lượng chức năng tập trung khắc phục hậu quả, khẩn trương điều tra,

làm rõ nguyên nhân vụ cháy, tổ chức kiểm điểm, xử lý nghiêm vi phạm của các tập

thể, cá nhân (nếu có) theo quy định của pháp luật.

2. Công an huyện: Tiếp tục tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện ban hành

các văn bản chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về

PCCC&CNCH. Phối hợp với các đơn vị liên quan chức điều tra làm rõ nguyên

nhân vụ cháy, xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có). Chủ động phối hợp với các cơ

quan thông tin truyền thông, Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao huyện, Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền kiến thức, kỹ năng

về PCCC, các giải pháp phòng ngừa cháy nổ, cách thức xử lý khi có cháy nổ, đặc

biệt là kỹ năng thoát nạn, thoát hiểm tới các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường

học và người dân.

3. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tuyên truyền, vận động 100% các hộ gia đình tự trang bị phương tiện chữa

cháy, thoát nạn, thoát hiểm cá nhân như bình chữa cháy xách tay, mặt nạ phòng

độc, thang dây, dây thả chậm... Mở lối thoát hiểm khẩn cấp thứ 2, mỗi gia đình có

ít nhất 01 người được học, tập huấn về phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ.

100% các hộ kinh doanh hàng dễ cháy tham gia Tổ liên gia an toàn phòng cháy

chữa cháy. Trong các khu dân cư, các ngõ dài trên 50m có điểm chữa cháy công

cộng trang bị bình chữa cháy, bùa, rìu, xà beng phá dỡ để phục vụ chữa cháy, cứu

nạn cứu hộ ban đầu. Tổ chức triển khai có hiệu quả mô hình Thôn an toàn về

PCCC, tổ dân phố an toàn về PCCC…

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh

trên địa bàn chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC; bố trí, sắp

xếp hàng hoá không làm cản trở đường và lối thoát nạn, trang bị các phương tiện

PCCC, CNCH tại gia đình, không tích trữ quá nhiều hàng hoá và có phương án

thoát nạn an toàn khi có sự cố cháy, nổ xảy ra; yêu cầu các hộ gia đình và nhà để ở

kết hợp sản xuất, kinh doanh ký cam kết đảm bảo an toàn về PCCC. Xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm về PCCC.

4. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp

tục chỉ đạo tăng cường thực hiện nghiêm túc, quyết liệt và hiệu quả Chỉ thị số

01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

PCCC trong tình hình mới và các Kế hoạch, văn bản đã chỉ đạo của Thành ủy, Ủy

ban nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân huyện về công tác PCCC&CNCH. Phối

hợp với Công an huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luật, kiến thức về phòng cháy chữa cháy cho mọi người trong phạm vi trách nhiệm

quản lý của mình; xây dựng củng cố lực lượng phòng cháy chữa cháy cơ sở, lực

lượng dân phòng thường ứng trực 24/24 giờ và đầu tư, trang bị phương tiện chữa

cháy, cứu nạn, cứu hộ để sẵn sàng xử lý kịp thời các tai nạn, sự cố cháy, nổ. Rà

soát, kiểm tra ngay công tác PCCC trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các

khu dân cư để chấn chỉnh, khắc phục các sơ hở, thiếu sót về phòng cháy chữa

cháy. Không để xảy ra cháy lan, cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và

tài sản. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về công tác PCCC

trong phạm vi, trách nhiệm mình quản lý.

5. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao huyện phối hợp với Công an

huyện tăng cường thời lượng thông tin tuyên truyền hướng dẫn về phòng cháy

chữa cháy, nhất là kỹ năng thoát nạn, biện pháp phòng ngừa và cách thức chữa

cháy, cứu nạn, cứu hộ ban đầu cho người dân trên địa bàn, nhất là trong dịp tết

nguyên đán Giáp Thìn 2024.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các đoàn thể chính trị - xã hội

huyện tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên thực

hiện tốt công tác PCCC.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố;

- Công an thành phố;

- TTHU, TTHĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Như kính gửi;

- Lưu:VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Duy Tân

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-02-07T10:37:19+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Vũ Duy Tân<vuduytan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-08T09:12:25+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-08T09:12:25+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-08T09:12:26+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-08T09:12:26+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!